ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày         tháng         năm 2023

V/v triển khai thực hiện kiểm tra
chuyên đề công tác quản lý, sử
dụng tài sản công tại cơ quan, đơn
vị, địa phương

Kính gửi: - Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

   Thực hiện Công văn số 5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài
chính về việc thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản công
tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số
2106/STC-GCS ngày 30/6/2023; tiếp theo Công văn số 3862/UBND-KTTH ngày
19/6/2023 của UBND tỉnh; UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Tài chính ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra đối với việc quản
lý, sử dụng tài sản công năm 2023 tại một số cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế
hoạch cấp huyện và các cơ quan có chức năng của địa phương thực hiện kiểm tra
chuyên đề đối với việc quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn
vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý của huyện, thị xã, thành phố.

3. Thời gian và nội dung kiểm tra:
a) Nội dung kiểm tra thực hiện theo đề cương đính kèm Công văn số

5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài chính, trong đó lưu ý một số nội
dung sau:

- Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến quản
lý, sử dụng tài sản công (tại đơn vị cơ quan quản lý cấp trên).

- Việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công tại đơn vị.
- Việc sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị:
+ Sự phù hợp của hiện trạng sử dụng tài sản với mục đích được giao, đầu tư

xây dựng, mua sắm (trong đó, cụ thể các trường hợp sử dụng không đúng mục
đích được giao, đầu tư xây dựng, mua sắm, như: cho mượn, bỏ trống không sử
dụng, sử dụng vào mục đích khác, bố trí làm nhà ở ...).

+ Việc tuân thủ quy định của pháp luật về sử dụng tài sản công vào mục
đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết tại các đơn vị sự nghiệp công lập,
gồm: lập, trình phương án sử dụng tài sản công; việc lựa chọn tổ chức, cá nhân
thuê tài sản; lựa chọn đối tác liên doanh, liên kết; xác định giá cho thuê tài sản
công; xác định giá trị tài sản để đưa vào liên doanh, liên kết; việc thực hiện nghĩa
vụ tài chính khi sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên
doanh, liên kết; việc rà soát, xử lý chuyển tiếp các trường hợp sử dụng tài sản

công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết trước ngày Luật
Quản lý, sử dụng tài sản công có hiệu lực thi hành.

+ Việc tuân thủ quy định của pháp luật về kê khai, báo cáo để đăng nhập
thông tin về tài sản công vào Phần mềm Quản lý, sử dụng tài sản công (cụ thể đã
thực hiện cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công
hay không; thông tin về tài sản trên Cơ sở dữ liệu có được cập nhật kịp thời, đầy
đủ, chính xác hay không)

+ Việc hạch toán, kế toán tài sản công (các tài sản có được đưa vào sổ sách
kế toán theo dõi theo quy định không; cuối năm, có thực hiện kiểm kê, đánh giá
tài sản để phát hiện tài sản hư hỏng, mất mát, không cần sử dụng không; có thực
hiện công khai tình hình sử dụng đối với tài sản công tại đơn vị không, ...).

- Việc chuyển hình thức sử dụng đất của đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ
tài chính (tại đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu
tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên) theo quy định tại
Luật Đất đai năm 2013.

b) Thời gian kiểm tra: trong năm 2023; thời kỳ kiểm tra từ ngày 01/01/2018
đến ngày 31/05/2023.

4. UBND các huyện, thị xã và thành phố có trách nhiệm tổng hợp kết quả
kiểm tra theo nội dung hướng dẫn tại mục IV Phụ lục kèm theo Công văn số
5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài chính; đồng thời kiến nghị sửa đổi
chính sách và công tác quản lý nhà nước (nếu có) vào báo cáo tình hình quản lý,
sử dụng tài sản công năm 2023 của địa phương theo quy định của Luật quản lý,
sử dụng tài sản công và Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của
Chính phủ, gửi về Sở Tài chính trước ngày 31/01/2024 để tổng hợp báo cáo
UBND tỉnh, Bộ Tài chính theo quy định.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, cơ quan được giao nhiệm vụ kiểm tra có trách
nhiệm xác định cụ thể hành vi, tính chất vi phạm để xử lý trách nhiệm của cơ
quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan và người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn
vị, xảy ra vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền và quy định của pháp luật. Trong quá
trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc thì báo cáo UBND tỉnh chỉ
đạo các nội dung xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền  của UBND tỉnh.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh-Nguyễn Hồng Quang;
- PCVP - Trương Hồng Hải;
- Lưu: VT, NCKS, KTTH (Hạnh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 [daky]

Nguyễn Hồng Quang

		2023-07-07T07:37:27+0700
	Quảng Nam

		2023-07-07T07:45:15+0700
	Quảng Nam

		2023-07-07T07:45:19+0700
	Quảng Nam

		2023-07-07T07:45:20+0700
	Quảng Nam